

سه‌شنبه ۷ مرداد ۱۴۰۴ | ۶ صفر ۱۴۴۷

گزارش یک

وزیر خارجه فرانسه اخیراً با در کنار هم گذاشتن مذاکرات هسته‌ای و برنامه موشکی ایران و نیز تهدید به استفاده از ساز و کار ماشه تلاش کرد به این جمع‌بندی برسد که ایران در مجموع باید به خواست طرف‌های غربی تمکین کند. سخنگوی وزارت خارجه با تأکید بر اینکه باقی‌ماندن ایران در معاهده منع اشاعه (NPT)، منوط به بهره‌مندی تهران از حقوق کشورهای عضو است، تأکید کرد که جمهوری اسلامی ایران به هیچ وجه در پاره دوباره توانایی‌های دفاعی از جمله موشکی وارد مذاکره نخواهد شد.

■ ■ ■

پازل تلاش اروپایی‌ها برای بسط دادن دایره مذاکرات هسته‌ای به مسائل دفاعی ایران با اظهارات ژان نول بارو در گفت و گو با سی‌بی‌اس کامل شد. وی که پیش‌تر هم با ربط دادن دوباعیتی‌های فرانسوی در ایران به موضوع ساز و کار ماشه نشان داده بود که تمایل دارد مسائل موجود میان تهران - پاریس را به مذاکرات هسته‌ای گره بزند، یک‌شنبه شب در گفت‌وگو با این شبکه آمریکایی گفت: «ما به صراحت بسیار اعلام کرده‌ایم که ایران نمی‌تواند سلاح هسته‌ای داشته‌باشد و در چند ماه گذشته در هماهنگی نزدیک با مقامات آمریکایی با مسئولان ایرانی در ارتباط بودیم تا اعلام کنیم که انتظارات ما چیست.» وزیر خارجه فرانسه البته این را نگفت که کشورش به همراه دیگر طرف‌های اروپایی به تعهدات برجامی خود عمل نکرده است اما مدعا کرد: «ما ۱۰ سال پیش با ایران به یک توافق هسته‌ای دست یافتیم که امکان عقبگرد قابل توجهی از ظرفیت هسته‌ای ایران را فراهم می‌کرد. البته اوضاع فرق کرده است. ایران از آن زمان تاکنون تعهداتی را که در زمان امضای توافق پذیرفته بود، نقض کرده است.» بارو گفت: اکنون ما خواهان توافقی جامع‌تری هستیم که ابعاد هسته‌ای فعالیت‌های ایران و بخش بالستیک و همچنین فعالیت‌های منطقه‌ای ایران را در بر بگیرد. وی بر لزوم رسیدن به توافقی جدید، قوی، بادوام و قابل‌استی‌آزمایی با ایران تأکید و به تلاش‌ها برای آنکه «ایران به مذاکرات با آمریکا بازگردد» اشاره و تهدید کرد: «اگر تا پایان ماه آگوست (نهم شهریور)، توافق مستحکم حاصل نشود، برای گزینه اسنبیک آماده‌ایم.»

■ **اروپا صلاحیت ندارد**

به گزارش «جوان»، اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت

رویکرد

ترس چین و آمریکا تایلند و کامبوج را به آتش بس کشاند

نگرانی‌های گسترده‌ای در سطح منطقه و جهان ایجاد کرد.

دولت دوبالد ترامپ که توافق آتش‌بس بین هند و پاکستان را هم به نام خود سند زده، مدعی است که در گفت‌وگو با دو طرف زمینه آتش‌بس را فراهم کرده است. دولت ترامپ خواهان توقف درگیری شد و خود ترامپ هم تهدید کرد در صورت ادامه بحران، تعرفه‌های واردات از هر دو کشور را افزایش می‌دهد. مارکو رویپو در تماس‌های تلفنی با «براک سگوئون» وزیر امور خارجه کامبوج و «هاریس ساتیکامپونگسا» وزیر امور خارجه تایلند، گفت که ایالات متحده آماده است تا مذاکرات آینده را برای تضمین صلح و ثبات بین تایلند و کامبوج تسهیل کند. بر اساس گزارش خبرگزاری آناتولی، رویپو بار دیگر بر تمایل «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور آمریکا برای صلح و اهمیت آتش‌بس فوری تأکید کرد. با وجود آتش‌بس، تردیدهایی درباره دوام کشور عضو آسه‌آن می‌تواند در آینده دوباره به اختلاف تبدیل شود. در حالی که کامبوج خواستار ارجاع پرونده به دیوان بین‌المللی دادگستری شده است، این کشور عضو آسه‌آن می‌تواند در آینده دوباره به صلح بدل شود. هر چند ظاهر اد‌گیری دو کشور یک اختلاف مرزی ساده به نظر می‌رسد ولی یک درگیری چندبعدی است، به خصوص که هر دو کشور عضو آسه‌آن هستند و درگیری آنها می‌تواند ثبات کل جنوب شرق آسیا را تهدید کند. منطقه مورد مناقشه در نزدیکی مسیرهای تجاری مهم و مرزهای راهبردی قرار دارد. اینکه ایالات متحده و چین، هر دو وارد میانجیگری شده‌اند، نشان می‌دهد که نگرانی از شعله‌ور شدن جنگ در جنوب شرق آسیا جدی‌است. چلسامپاک بونگ از دانشگاه ملی استرالیا می‌گوید: «این بحران در خلأ رخ نداده؛ پشت‌پنجه مذاکرات فنی برای ایجاد توافق در مورد مناطق مورد مناقشه و ورود نیروها به مناطق حساس مرزی گزارش شده است، اما این اقدام در بستر اختلافات قدیمی مرزی رخ داد. ارتش تایلند در زمان شروع درگیری اعلام کرد که نیروهای کامبوج به جاده مواضع آنها آتش توپخانه گشودند و در مقابل، کامبوج می‌گوید که این تایلند بوده که با شلیک خمپاره و توپخانه درگیری را آغاز کرده است. درگیری‌ها که به صورت تبادل آتش بود طی پنج روز گسترش یافت و ابتدا دو طرف با استفاده از توپخانه سنگین و سپس پهپادها به یکدیگر حمله کردند و دست آخر، هر دو درگیری به حملات هوایی موشکی کشیده شد. گفته می‌شود درگیری‌های پنج روزه، یکی از شدیدترین موج درگیری‌ها میان دو کشور طی بیش از یک دهه گذشته بود

پیروالملل

سرویس بین‌الملل ۶۰۰۸۸۵۳۳

سخنگوی وزارت خارجه:

بدون بهر ه‌مند شدن، در «ان‌پی‌تی» نمی‌مانیم

اروپایی‌ها حتماً دستور کار موشکی را از روی میز بر خواهند داشت



امیرحسین ابرینا

می‌تواند از ایران دفاع کند. ایران به هیچ عنوان درباره رویکرد فرانسه و روی میز گذاشتن گزینه موشکی تصریح کرد: حتماً (این گزینه را) از روی میز بر خواهند داشت و گفت: «این اقدام نوعی ابزار باج‌خواهی است. هر مذاکره‌ای دو طرف دارد. موضوع مذاکرات ما با طرف اروپایی مشخص است. موضوع آن رفع تحریم‌ها و هسته‌ای است. مطرح شدن موضوعات غیرهسته‌ای نشان‌دهنده سردرگمی طرف مقابل است. از طرفی، خروجی ملت ایران و جمهوری اسلامی ایران بسیار بیشتر از قبل مصمم هستند که از همه داری‌های خود و توانمندی‌های دفاعی خود صیانت کنند.» سخنگوی وزارت خارجه ایران تأکید کرد: «برای همه روشن شد که توانمندی‌های دفاعی ایران تنها چیزی است که

می‌تواند از ایران دفاع کند. ایران به هیچ عنوان درباره رویکرد فرانسه و روی میز گذاشتن گزینه موشکی تصریح کرد: حتماً (این گزینه را) از روی میز بر خواهند داشت و گفت: «این اقدام نوعی ابزار باج‌خواهی است. هر مذاکره‌ای دو طرف دارد. موضوع مذاکرات ما با طرف اروپایی مشخص است. موضوع آن رفع تحریم‌ها و هسته‌ای است. مطرح شدن موضوعات غیرهسته‌ای نشان‌دهنده سردرگمی طرف مقابل است. از طرفی، خروجی ملت ایران و جمهوری اسلامی ایران بسیار بیشتر از قبل مصمم هستند که از همه داری‌های خود و توانمندی‌های دفاعی خود صیانت کنند.» سخنگوی وزارت خارجه ایران تأکید کرد: «برای همه روشن شد که توانمندی‌های دفاعی ایران تنها چیزی است که

گزارش

بمب به جای نان»

دستور کار جنگ طلبان تل آویو علیه غزه



در حالی که جامعه جهانی خواستار توقف فوری جنگ و ارسال کمک‌های بشردوستانه به مردم محاصره شده غزه است، مقامات تندرو صهیونیستی با اظهارات تحریک آمیز و تهدید آمیز بر طبل جنگ می‌کوبند. بن‌گویبر در تازه‌ترین اظهارات خود مدعی شده به جای غذا باید بمب به غزه فرستاده می‌شد و وزیر جنگ اسرائیل هم از گشودن «درهای جهنم» به روی غیرنظامیان سخن گفته است، مواضعی که نشان می‌دهد کابینه نتانیاهو نه تنها تمایلی به کاهش تنش و لغو محاصره ندارد بلکه بر شدت حملات و گرسنگی دادن فلسطینیان نیز افزوده است.

■ ■ ■

به گزارش «جوان»، درحالی‌که مذاکرات آتش‌بس میان رژیم صهیونیستی و حماس در جریان است، وزرای تندرو کابینه اسرائیل با مواضع افراطی خود همچنان یکی از موانع اصلی در مسیر هرگونه توافق احتمالی برای پایان درگیری‌ها در غزه محسوب می‌شوند. هر چند سازمان ملل گزارش داده که کمک‌های روزانه به غزه تنها ۱۰ درصد نیازهای ۲ میلیون فلسطینی را تأمین می‌کند، با این حال به جای ارسال کمک‌های انسانی به این باریکه شده، غزه به فلسطینیان ارسال شود.

ایتمار بن‌گویبر، وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی که خواستار اشغال کامل غزه و بیرون راندن تمام فلسطینیان از اراضی اشغالی است، بار دیگر با مطرح کردن سخنانی خوی متوحش این رژیم را به جهانیان نشان داد. به گزارش روسیا الیوم، بن‌گویبر روز دوشنبه در سخنانی سخنانخواهان افزایش بمباران نوار غزه به جای ارسال کمک‌های انسانی به این باریکه شده، غزه را تهدید کرد: «معتقدم که در این مرحله تنها باید یک چیز به غزه ارسال کنیم: «مجمیعاً برای انفجار، لشکر کشی، تشویق به مهاجرت و پیروزی در جنگ.» وی پیش‌تر

۱۵ جوان

روزنامه جوان | شماره ۷۳۶۴

چالش

تل آویو منطقه حائل غیر نظامی در جنوب دمشق می‌خواهد

نخست وزیر رژیم صهیونیستی گفته که هدف ما جدایی بین دمشق و بلندی‌های جولان است و هیچ نظامی سوری نباید در مناطق در روزی نشین مستقر باشد؛ سیاستی که مقام‌های سوری هم گفته‌اند که رهبر دروزی‌ها در استان سویدا خواستار آن است. بنیامین نتانیاهو چند روز پس از عقب‌نشینی نظامیان سوریه از جنوب غرب سوریه حالا پا را فراتر گذاشته و می‌گوید جنوب دمشق باید کاملاً خلع سلاح شود. نتانیاهو گفته که هدف ما جدایی بین دمشق و بلندی‌های جولان است هیچ نظامی سوری نباید در مناطق دروزی نشین مستقر باشد. این اظهارات نتانیاهو تقریباً با مطالباتی که دروزی‌های سوریه دارند مطابقت دارد. به گزارش ایسنا، یک مقام مسئول دولتی سوری گفته که گروه «حکمت الهجری» رهبر معنوی دروزی‌ها در سویدا اکنون مانند سال ۲۰۲۳ خواستار یک «منطقه خودمختار» است. آنها خواستار منطقه پرواز ممنوع در سویدا و گذرگاه مرزی با اردن هستند، چیزی که به نظر می‌رسد با مطالبات اسرائیلی‌ها از سویه مطابقت دارد. شیخ موفق طریف، رهبر جامعه دروزی اسرائیل از شکست دولت سوریه در محافظت از جوامع اقلیت ابراز ناامیدی عمیق کرده و گفته که «ما امیدوار بودیم که رژیم جدید از همه اقلیت‌های دروزی، مسیحی، کرد و علوی محافظت کند، اما قتل‌عام‌ها ادامه دارد. مردم در حالی که جهان در سکوت نظاره‌گر است، رنج می‌برند.» این مقام دولتی سوری در روایتی متفاوت گفته که گروه حکمت الهجری در سویدا مانع از ورود تمام تیم‌های ختماتی وابسته به دمشق به این شهر شده است و کار و کارهای کمک‌های بشردوستانه ارسال شده برای غیرنظامیان آسیب‌دیده از جنگ را توقیف و آنها را بین گروه و بستگان خود توزیع کرده است.

این اظهارات علنی درباره جدایی منطقه‌ای از سوریه در حالی است که رژیم صهیونیستی در فرانسه در حال مذاکره با رژیم جولانی است. مذاکراتی که بالاترین سطح تماس بین دو طرف از زمان سقوط اسد را نشان می‌دهد. این جلسه مذاکراتی که با میانجیگری توماس باراک، فرستاده ایالات متحده و به میزبانی دولت فرانسه بر گزار شد، در بجهوه تنش‌های شدید در جنوب سوریه و اشتقاقی امنیتی مداوم در استان سویدا بر گزار شد. به گفته یک منبع دیپلماتیک سوری، این جلسه چهار ساعته با حضور نمایندگان ای وزارتخانه‌های امور خارجه و اطلاعات هر طرف بر گزار شد. بحث‌ها بر تشدید تنش‌های نظامی اخیر اسرائیل در نزدیکی خط جدایی سوریه و اسرائیل و وخامت اوضاع در سویدا متمرکز بود. رژیم جولانی، اسرائیل را مسئول این درگیری دانست و تعالیم مشروط خود را برای بازگشت به توافق جدایی ۱۹۷۴ - در صورت پشتیبانی از تضمین‌های بین‌المللی - نشان داد. به گفته حسن النعاعی، تحلیلگر سیاسی، فرانسه در تلاش است نقش محوری خود را در سوریه پس از اسد دوباره تثبیت کند ولی رژیم حاکم بر سوریه امید چندانی به موفقیت مذاکرات در پاریس ندارد. یکی لیابیدی، رئیس دفتر دمشق شورای آمریکایی سوریه، خواستار برخورد محتاطانه در مذاکره با طرف اسرائیلی شده به تلویزیون سوریه گفته که اگر چه این جلسه ممکن است امیدوار کننده به نظر برسد، اما نباید از سابقه اسرائیل در سرپیچی از تعهدات‌های المللی و تهدیدات مستقیم علیه رئیس‌جمهور اسرائیل غافل شد. لیابیدی همچنین اسرائیل را به مسلح کردن شبه‌نظامیان محلی در نوارمهاگرا فلسطینی، معتقد است که اسرائیل در مذاکرات باید به سویبایداری بی‌ثبات کردن منطقه متهم کرد و هشدار داد که اگر سوری‌ها به سرعت اقدام نکنند، ممکن است درگیری داخلی رخ دهد. محمد الفیق، روزنامه‌نگار فلسطینی، معتقد است که اسرائیل در مذاکرات باید به تاکتیک تاریخی خود یعنی «مذاکرات مقدماتی» برای ازبایی رهبری جدید سوریه استفاده می‌کند. او این پیشنه‌ها را به ماجراجویی استراتژیک بلندمدت اسرائیل مرتبط دانست: ایجاد به اصطلاح «کرد پور داوود»، یک قوس ارضی است که از عا در جنوب سوریه به تالفت در نزدیکی مرز عراق امتداد دارد. او گفته که این ایده سال‌هاست در دستور کار نخست وزیر نتانیاهو بوده و با به رسمیت شناختن حاکمیت اسرائیل بر بلندی‌های جولان توسط ترامپ، شتاب بیشتری گرفته است.

اخبار گوناگاه

■ **گفت‌وگوی تلفنی وزیران خارجه ایران و پاکستان**

روابط عمومی وزارت امور خارجه پاکستان از گفت‌ووی تلفنی محمد اسحاق دار، وزیر خارجه این کشور با سیدعباس عرفجی پاشا، رئیس خود خبر داد. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، وزیران خارجه ایران و پاکستان درباره بحران انسانی در غزه، لزوم ارسال فوری کمک‌های بشردوستانه برای فلسطینیان و همچنین آخرین تحولات مرتبط با روابط نوزامه‌نگار گفت‌وگو کردند. وزیر امور خارجه پاکستان بر حمایت از رایج کشورش از ملت فلسطین تأکید کرد و دسترسی فوری به کمک‌های بشردوستانه را خواستار شد. وی همچنین درباره نتایج مفید همایش بین‌المللی آتی در مورد در‌احل مسئله فلسطین که قرار است امروز در نیویورک بر گزار شود ابراز امیدواری کرد. عرفاچیی در اسحاق دار درباره دربار روابط دو جانبه و برنامه سفر آتی هیئت بلندپایه ایران به پاکستان تبادل‌نظر کردند. پیش‌تر وزیر خارجه پاکستان گفت که کشورش به‌زودی میزبان مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور ایران خواهد بود.

■ **فشار آمریکا بر کره جنوبی در مذاکرات تجاری**

وول‌سنگ- هو، دبیر ارشد امور سیاسی ریاست‌جمهوری کره جنوبی اعلام کرد که مقام‌های آمریکایی در مذاکرات تجاری فشار زیادی به سئول وارد کرده‌اند تا دسترسی بیشتری به بخش‌های کشاورزی و دامپروری این کشور پیدا کنند. اظهارات وول‌سنگ- هو روز دوشنبه درحالی مطرح شد که سئول به مذاکرات خود با واشینگتن ادامه می‌دهد تا از تعرفه‌های متقابل ۲۵ درصدی که توسط دولت دونالد ترامپ رئیس‌جمهور ایالات متحده تعیین شده است، جلوگیری کند. وزیر امور خارجه کره جنوبی در سخنرانی گفت: «درست است که طرف آمریکایی فشار زیادی در مذاکرات تعرفه‌ها، به‌ویژه در بخش‌های کشاورزی و دامپروری وارد می‌کند، اما دولت ما در تلاش است کمترین امتیاز را بدهد و از صنایع داخلی خود به بهترین شکل ممکن محافظت کند.» طبق گزارش‌ها، امریکا در مذاکرات خواستار دسترسی بیشتر به بازارهای حساس مانند گوشت گاو و برنج کره جنوبی بوده است. این در حالی است که سئول در ابتدا استفاده از نفوذ بیشتر در بخش کشاورزی را به‌عنوان اهرم در مذاکرات تعرفه‌ای رد کرده بود.

■ **دومین اجلاس غذایی سازمان ملل در پایتخت اتیوپی گشایش یافت**

دومین اجلاس سامانه‌های غذایی سازمان ملل متحد به میزبانی مشترک اتیوپی و ایتالیا روز دوشنبه به‌اشترک مقرات ارشد سازمان ملل و کشورهای مختلف جهان در «آدیس آبابا» پایتخت اتیوپی گشایش یافت. به گزارش الجزیره، این اجلاس به میزبانی «ای احمد» نخست‌وزیر اتیوپی و با حضور نمایندگان از سر تاسسر جهان از جمله «امینه محمد» معاون دبیر کل سازمان ملل متحد، «کو گودنیگو» مدیر کل سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد (فاو)، «آلوارو لاریو» رئیس «صندوق بین‌المللی توسعه کشاورزی» (ایفا)، «جورجیا مولونی» نخست‌وزیر ایتالیا، «حسن شیخ محمود» رئیس‌جمهوری سومالی، «ویلیام روتو» رئیس‌جمهوری کنیا و شماری از وزیران و مقامات از کشورهای کشورهای جهان و نمایندگان از جوامع مدنی و فعالان بخش خصوصی بر گزار می‌شود. این اجلاس با هدف تسریع و شتاب بخشیدن به تحول پایدار، فراگیر و مقاوم در سامانه‌های غذایی برای کمک به تلاش‌های تسه‌تدرت جهانی به منظور شکل دادن به یک روایت مشترک در خصوص توسعه پایدار و هم‌افزایی در بین هدف‌های توسعه پایدار (SDGs) بر گزار می‌شود. مقامات و سیاست‌گذاران در کنار محققان و شرکان توسعه‌ای در اجلاس آدیس آبابا پیشرفت‌های جهانی در زمینه متحول ساختن سامانه‌های غذایی را ارزیابی می‌کنند.